DD7733DISCLOSURE信息披露制作 王敬涛
电话：010-８3251716 Ｅ－ｍａｉｌ押ｚｑｒｂ9＠zqrb.sina．ｎｅｔ2020 年 1 月 15 日 星期三

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、 误导性陈述
或者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

重要内容提示
五矿发展股份有限公司（以下简称“公司”）下属子公司五矿新疆贸易有限责任

公司（以下简称“五矿新疆”）拟与奎屯智新投资管理有限公司（以下简称“智新投
资”）、新疆和旭钢铁有限公司（以下简称“和旭钢铁”）、新疆嘉和润物资有限公司
（以下简称“嘉和润”）签订协议，智新投资拟以其名下的部分资产作价，代为抵偿和
旭钢铁、嘉和润所欠五矿新疆债务 7,012.44 万元。 根据经国资监管机构备案的评估
结果，代为抵偿债务的资产评估值为 5,264.91 万元。

本次交易不构成关联交易。
本次交易不构成重大资产重组。
本次交易实施不存在重大法律障碍。
本次交易已经公司第八届董事会第十八次会议审议通过， 本次交易无需提交

公司股东大会审议。
一、交易概述
公司下属子公司五矿新疆与和旭钢铁、嘉和润开展钢材贸易业务。 2015 年，钢

铁行业整体不景气，和旭钢铁与嘉和润出现亏损，业务执行期间形成对五矿新疆的
业务欠款。 期间经公司持续向对方催收，和旭钢铁、嘉和润系公司陆续部分回款、以
资产抵偿部分债权。 截至目前，和旭钢铁、嘉和润仍有对五矿新疆的业务欠款共计
7,012.44 万元。 和旭钢铁与嘉和润两家公司均已无力以现金方式偿还剩余欠款。 经
协商，智新投资拟同意以其自有的部分房产代为抵偿和旭钢铁、嘉和润所欠五矿新
疆债务 7,012.44 万元，并基于此安排将房产过户给五矿新疆。 根据经国资监管机构
备案的评估结果，代为抵偿五矿新疆债权的资产评估值为 5,264.91 万元。 综合考虑
和旭钢铁、嘉和润两家公司的规模及实际经营情况，五矿新疆拟接受该项以物抵债
方案。

2020 年 1 月 14 日，公司第八届董事会第十八次会议审议通过了《关于下属子
公司拟接受以物抵债的议案》，同意公司下属子公司五矿新疆接受该项以物抵债方
案，同意授权公司经营层签署相关文件并办理相关事宜。 本次会议应参加表决董事
6 人，实际参加表决董事 6 人。 表决结果：同意 6 票，反对 0 票，弃权 0 票。 公司独立
董事就上述事项发表了独立意见。

根据《公司章程》等相关规定，本次交易不构成关联交易，亦未构成《上市公司
重大资产重组管理办法》中规定的重大资产重组。 本次交易五矿新疆的债权金额为
7,012.44 万元，抵债资产的评估值为 5,264.91 万元，交易成交金额及损益影响均未
达到需要提交股东大会审议的标准，且最近 12 个月内公司同类交易所涉及的累计
金额也未达到需提交公司股东大会审议的标准，因此无需提交公司股东大会审议。

二、交易各方当事人情况介绍
（一）五矿新疆贸易有限责任公司
成立日期：2002 年 1 月 14 日
法定代表人：林欣
注册资本金：3,000 万元人民币
企业类型：有限责任公司(国有控股)
主要股东及持股比例：五矿贸易有限责任公司持股 90%、五矿钢铁有限责任公

司持股 10%
注册地址：新疆博州阿拉山口准葛尔路 27 号
经营范围：金属材料、机械设备、建筑材料、五金交电、家用电器、化工产品、针

纺织品的销售；煤炭经营；边境小额贸易：废钢、废铝、废纸、废铜、废塑料；边贸进口
业务及钢材进口业务；房屋租赁。

截至 2018 年 12 月 31 日，经具有从事证券、期货业务资格的中审众环会计师事
务所（特殊普通合伙）审计，五矿新疆资产总额 12,585.71 万元，负债总额 1,599.44
万元，净资产 10,986.27 万元，实现营业收入 62,198.13 万元，实现净利润-5,999.00
万元。

截至 2019 年 9 月 30 日，五矿新疆资产总额 19,698.12 万元，负债总额 8,400.91
万元，净资产 11,297.21 万元，实现营业收入 10,715.50 万元，实现净利润 310.94 万
元。

（二）奎屯智新投资管理有限公司
成立日期：2013 年 01 月 05 日
法定代表人：余誉
注册资本金：500 万
企业类型：有限责任公司(自然人投资或控股)
注册地址：新疆伊犁州奎屯市夏荷路 1-23 号
经营范围：项目投资管理；对工业、建筑业、房地产业、商业、物流业的投资；仓

储服务（有毒危险化学品除外）；房屋租赁；广告的发布、代理、制作、设计；企业管理
咨询服务。

（三）新疆和旭钢铁有限公司
成立日期：2009 年 10 月 15 日
法定代表人：田雨
注册资本金：1,000 万
企业类型：有限责任公司(自然人投资或控股)
注册地址： 新疆乌鲁木齐市头屯河区铁金街 118 号（新疆北方钢铁物流园 G4

栋 6 号）
经营范围：销售：金属材料 ,水泥，装饰材料，机械设备，五金交电，电子产品，化

工产品，矿产品，农畜产品，文化体育用品；仓储服务。
（四）新疆嘉和润物资有限公司
成立日期：2009 年 02 月 19 日
法定代表人：李琼
注册资本金：1,000 万
企业类型：有限责任公司(自然人投资或控股)
注册地址：新疆伊犁州奎屯-独山子石化工业园区兰干路 6-6 幢 1 号
经营范围：金属材料（稀贵金属除外），水泥，建材，装饰材料，机械设备，电子产

品（安防产品除外），五金，化工产品（危险化学品除外），矿产品（专项除外），农副产
品（专项除外），文具，体育用品的批发、零售。 仓储服务（易燃易爆品除外）。

三、交易标的基本情况
（一）标的资产基本情况
本次用于抵债的资产为奎屯智新投资管理有限公司所拥有的位于奎屯市天北

新区夏荷路 36 项房地产，总建筑面积为 31,881.77 平方米。
上述房地产位于奎屯市天北新区夏荷路天北新区百家中小企业创业园内，均

建成于 2015 年，大部分为钢结构，仅有 1 项房屋为钢混结构。 房地产第 1-35 项为
工业厂房，地面为水泥地面，入户门为双开铁门，窗户为铝合金窗，整体为简易装
修；第 36 项为办公楼，外墙刷涂料，部分门扇为双开玻璃门，部分门为套装门，窗均
为铝合金窗；吊顶装有铝合金吊顶，地面铺瓷砖，整体装修为普通装修，室内水电配
套设施齐全。 截止评估基准日，以上房地产维护保养良好，整体情况正常。

上述厂房及办公楼均已办理《不动产权证书》，不存在所有权或经营管理权方
面的争议，不存在抵押、质押及其他限制转让的情况，不涉及诉讼、仲裁或查封、冻
结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

（二）交易标的评估价值
根据具有从事证券、期货业务资格的中联资产评估集团有限公司出具的《资产

评估报告书》（中联评报字[2019]第 1739 号），纳入评估范围的资产为位于奎屯市天
北新区夏荷路的 36 项房地产，总建筑面积为 31,881.77 平方米。 采用市场比较法对
纳入评估范围的奎屯智新投资管理有限公司部分房地产进行评估， 委估资产评估
值为 52,649,100.00 元。本次评估价值为快速变现价值，为不含增值税的市场价值并
扣减了相关交易税费。 上述《资产评估报告书》已经中国五矿集团有限公司备案。

（三）交易定价情况和公平合理性分析
截至目前，五矿新疆对和旭钢铁、嘉和润的债权金额为 7,012.44 万元。 本次智

新投资拟以其名下的部分资产作价， 代为抵偿和旭钢铁、 嘉和润所欠五矿新疆债
务，抵债资产作价 5,264.91 万元是根据具有从事证券、期货业务资格的中联资产评
估集团有限公司出具的《资产评估报告书》，交易定价公允、合理，不存损害公司利
益和股东利益的情形。

四、交易协议的主要内容
五矿新疆贸易有限责任公司（甲方）、新疆嘉和润物资有限公司（乙方一）、新疆

和旭钢铁有限公司（乙方二）、奎屯智新投资管理有限公司（丙方）拟签订《以物抵债
三方协议》（乙方一、乙方二合称为乙方）。 协议条款主要内容概述如下：

（一）债权债务确认及抵偿债务方式
经各方共同确认，乙方一共欠甲方货款人民币本息合计 10,028,743.17 元，乙方

二共欠甲方货款人民币本息合计 60,095,637.08 元， 以上乙方共欠甲方债务合计金
额为 70,124,380.25 元。 丙方合法拥有“天北新区百家中小企业创业园”项目（以下
简称“创业园项目”）中工业厂房及综合办公楼的所有权；丙方愿以创业园项目中部
分工业厂房及综合办公楼抵偿乙方所欠甲方的全部债务， 并基于此种以房产抵债
的目的将房产过户给甲方，甲方愿意接受丙方房产以抵偿乙方债务。

经中联资产评估集团有限公司对丙方名下创业园项目所属的部分工业厂房及
综合办公楼进行评估，该部分抵债资产评估价值为 52,649,100 元。 甲、乙、丙三方同
意以该评估值作价抵偿乙方所欠甲方上述债务。

（二）抵债资产过户
甲方在本协议生效之日书面通知丙方办理房产过户手续。 丙方应自甲方通知

之日起 90 日内将其名下创业园项目所属的部分工业厂房及综合办公楼办理变更
登记至甲方或甲方指定第三方名下。 丙方需按照约定的期限将抵债资产过户至甲
方名下，若抵债资产未能如期过户到甲方名下，乙方同意甲方有权要求乙方支付所

有的欠款本金和利息。
对抵债资产过户或登记所需交纳的各项税费（以税务主管部门核定实际缴纳税

款为准）承担，各方作如下约定：就抵债物过户时应由丙方承担的各项税费，由丙方
自行承担企业所得税，其余各项税费由甲方承担。 前述约定由甲方承担的税费，由
丙方先行支付，在分批次办理完成抵债物过户手续后 3 日内，甲方根据丙方每批次
实际缴纳税款的情况， 凭丙方出具的合法有效票据向丙方支付约定应由甲方承担
的税费中当期批次实际产生的税费。

（三）违约责任
因丙方对抵债资产的权属性质、出租现状未如实披露等致使甲方签约前做出违

反真实意思的错误判断、签约后无法正常行使权利或使甲方合法权益受损的 , 乙方
一、乙方二应分别按各自债务总额的比例承担按份赔偿责任。 乙、丙方未按照本协
议约定履行义务致抵债资产无法过户或交付的，或给甲方造成损失的，由此给甲方
造成的损失应由乙方一、乙方二分别按各自债务总额的比例承担按份赔偿责任。

抵债资产转让过程中或转让完成后，如因乙、丙方的虚假陈述或隐瞒资产实际
状况导致甲方利益受损的，乙方一、乙方二应分别按各自债务总额比例承担按份赔
偿责任。

如乙方与丙方违约，甲方单方解除本协议，或各方因无法履行本协议而共同协
商解除本协议的，甲方与乙方之间原债权债务继续履行，甲方可按本合同相关约定
恢复计收甲方与乙方间相应货款的利息直至乙方全部清偿为止。

（四）其他条款
在丙方未将抵债资产过户给甲方前，原甲、乙方签订的买卖合同及相关债权债

务确认文件继续有效， 乙方在原合同项下的义务不予免除， 抵债资产过户给甲方
后，乙方所欠甲方的全部货款本金及利息、违约金清算完毕，原合同项下的义务免
除。

五、对公司的影响及风险提示
综合考虑业务欠款催收进展情况，以及和旭钢铁、嘉和润已无力偿还对五矿新

疆剩余业务欠款的实际情况，五矿新疆与智新投资协商，智新投资拟同意以其自有
的部分房产代为抵偿和旭钢铁、嘉和润所欠五矿新疆债务 7,012.44 万元。 该方案有
利于尽快收回应收账款、降低公司整体应收账款规模。

截至 2020 年 1 月 14 日，公司已按照会计政策及相关会计准则的规定对上述债
权计提坏账准备 3,347.12 万元（该财务数据最终以会计师事务所审计结果为准）。
如上述以物抵债方案最终达成协议安排，将对公司相应年度损益产生积极影响。

目前该以物抵债方案系五矿新疆与相关方达成的初步意向， 相关协议尚未签
署，具体实施细节仍需进一步商谈落实，方案能否实现具有不确定性。 公司将根据
事项的进展情况及时履行信息披露义务，敬请投资者注意投资风险。

六、上网公告附件
1、五矿发展股份有限公司独立董事独立意见
2、 五矿新疆贸易有限责任公司拟以物抵债方式购买奎屯智新投资管理有限公

司持有的天北创业园资产项目资产评估报告
特此公告。

五矿发展股份有限公司董事会
二〇二〇年一月十五日

证券代码：600058 证券简称：五矿发展 公告编号：临 2020-01

五矿发展股份有限公司关于下属子公司拟接受以物抵债的公告

湖南艾华集团股份有限公司
关于控股股东更名及完成工商变更登记的公告

本公司及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、 误导性陈述或者重
大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

近日，湖南艾华集团股份有限公司（以下简称“公司”）收到控股股东通知，其公
司名称已由“湖南艾华投资有限公司”变更为“湖南艾华控股有限公司”，经营范围
由“限以公司自有合法资金（资产）开展对具体项目的实业投资。（不得开展股权投
资、债权投资、短期财务性投资及面对特定对象开展受托资产管理等金融业务；不
得从事吸收存款、 集资贷款、 受托贷款、 发放贷款等国家金融监管及财政信用业
务。 ）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）”变更为“控股
公司服务；电子元件、电容器材的生产与销售；限以公司自有合法资金（资产）开展
对具体项目的实业投资。（不得开展股权投资、债权投资、短期财务性投资及面对特
定对象开展受托资产管理等金融业务；不得从事吸收存款、集资贷款、受托贷款、发
放贷款等国家金融监管及财政信用业务。）（依法须经批准的项目，经相关部门批准
后方可开展经营活动）”，上述变更事项相关工商登记手续已办理完毕。 除上述变更
外，控股股东其他基本信息均无变化，工商登记变更后，公司控股股东营业执照信
息如下：

名 称：湖南艾华控股有限公司
统一社会信用代码：91430900687415367C

类 型：有限责任公司（自然人投资或控股）
住 所：益阳市赫山区金秀路桐子坝巷 7 号
注定代表人：艾立华
注册资本：叁仟叁佰万元整
成立日期：2009 年 4 月 13 日
营业期限：2009 年 4 月 13 日至 2029 年 4 月 12 日
经营范围：控股公司服务；电子元件、电容器材的生产与销售；限以公司自有合

法资金（资产）开展对具体项目的实业投资。（不得开展股权投资、债权投资、短期财
务性投资及面对特定对象开展受托资产管理等金融业务；不得从事吸收存款、集资
贷款、受托贷款、发放贷款等国家金融监管及财政信用业务。 ）（依法须经批准的项
目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

上述变更事项未涉及公司控股股东的股权变更，对公司经营活动不构成影响，
公司与控股股东及实际控制人之间的股权结构及控制关系均未发生变化。

特此公告。
湖南艾华集团股份有限公司

董事会
2020 年 1 月 14 日

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、误导性陈述或
者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

重要内容提示：
本次披露诉讼的主债权已转让
案件所处的诉讼阶段：二审判决
上市公司所处的当事人地位：上诉人
涉案金额：39,905,104.91 元
厦门厦工机械股份有限公司（以下简称“厦工股份”或“公司”）管理人于 2019

年 9 月 26 日对 328 家企业的应收账款在淘宝网司法拍卖网络平台挂牌。 2019 年 10
月 15 日， 竞买人厦门创程资产管理有限公司（以下简称“创程资产”） 以起拍价
400,294,241.22 元在第二次拍卖中竞拍成交。 2019 年 10 月 16 日，竞买人创程资产
已将扣除保证金后的成交价余款缴入指定账户，并于后期签署了相关协议。 具体内
容分别详见公司 2019 年 10 月 17 日和 2019 年 10 月 19 日刊登于《中国证券报》《上
海证券报》《证券时报》《证券日报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的“临
2019-094”和“临 2019-096”号公告。 2019 年 10 月 30 日，公司于《中国改革报》刊登
了《厦门厦工机械股份有限公司与厦门创程资产管理有限公司债权转让通知暨债
务催收联合公告》，依法将前述 328 家企业的主债权及担保合同项下的全部权利转
让给创程资产。

虽然上述 328 家企业的应收账款主债权已公告转让，但诉讼案件遍布全国各个
区域，债权人收到公司发出的债权转让通知书时间跨度较大，法院办理所有债权转
让需要一定的程序， 故其中部分诉讼案件进展， 法院仍以厦工股份为原告继续受
理。公司于 2020 年 1 月 13 日收到福建省高级人民法院出具的（2019）闽民终 207 号
《民事判决书》，该法律文书所涉及诉讼案件为上述应收账款事项，现将相关案件内
容公告如下：

一、本次公告的诉讼案件基本情况
2016 年 9 月 9 日，公司向福建省厦门市中级人民法院提起诉讼，要求运城市华

友物贸有限公司（以下简称“运城华友”）支付拖欠货款及资金占用费共计 6,658.57
万元，并要求卫金升、关晓亮、卫鑫、廉杰承担连带清偿责任，要求对卫金升、关晓亮
名下房产折价或拍卖、变卖所得价款享有优先受偿权，要求对卫金升、卫鑫持有运
城华友 100%股权就拍卖、变卖所得价款优先受偿。 2016 年 9 月 9 日，福建省厦门市
中级人民法院正式受理该案。具体内容详见公司 2016 年 11 月 29 日刊登于《中国证
券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》 及上海证券交易所网站（www.sse.com.
cn）的“临 2016-054”号公告。

2018 年 8 月 20 日，福建省厦门市中级人民法院就公司与运城华友合同纠纷案
件进行公开审理，并出具（2016）闽 02 民初 859 号《民事判决书》，判决主要内容如
下：①运城华友应于本判决生效之日起十日内向公司支付截止 2016 年 6 月 30 日所
欠货款 41,863,687.83 元及相应资金占用费、 保全费 5,000 元。 ②公司有权对卫金
升、关晓亮名下房产行使抵押权，并以所得价款在最高额 107 万元的范围内优先受
偿。③公司有权对卫金升、卫鑫持有的运城华友股权行使质权，并以所得价款在 100
万元的范围内优先受偿。 ④卫金升、关晓亮、卫鑫、廉杰对运城华友上述债务承担连

带清偿责任，并在承担保证责任后有权向运城华友追偿。 ⑤若运城华友、卫金升、关
晓亮、卫鑫、廉杰未按本判决指定的期间履行给付金钱义务，应当加倍支付延迟履
行期间的债务利息。 ⑥本案件受理费 374,728 元，由公司负担 123,585 元，由运城华
友、卫金升、关晓亮、卫鑫、廉杰共同负担 251,143 元。 具体内容详见公司 2018 年 9
月 20 日刊登于《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及上海证券交
易所网站（www.sse.com.cn）的“临 2018-065”号公告。

二、本次公告的诉讼案件进展情况
运城华友因与被上诉人卫金升、关晓亮、卫鑫、廉杰买卖合同一案，不服福建省

厦门市中级人民法院（2016）闽 02 民初 859 号民事判决，向福建省高级人民法院提
起上诉。 福建省高级人民法院依法立案，并出具了（2019）闽民终 207 号《民事判决
书》。 公司于 2020 年 1 月 13 日收到该《民事判决书》，判决主要内容如下：

1、维持福建省厦门市中级人民法院(2016)闽 02 民初 859 号第二项、第三项、第
四项；

2、撤销福建省厦门市中级人民法院(2016)闽 02 民初 859 号第五项；
3、变更福建省厦门市中级人民法院(2016)闽 02 民初 859 号民事判决第一项为：

运城华友应于本判决生效之日起十日内支付公司货款 39,905,104.91 元及相应资金
占用费(其中 24,003,997.99 元的资金占用费从 2012 年 3 月 31 日起按日万分之四计
算至运城华友归还欠款之日止；11,648,391.45 元的资金占用费从 2013 年 3 月 31 起
按日万分之五计算至运城华友归还欠款之日止；3,026,064.98 元的资金占用费从
2014 年 3 月 31 起按日万分之五计算至运城华友归还次款之日止；1,154,716.58 元
的资金占用费从 2015 年 6 月 30 起按日万分之二计算至运城华友归还欠款之日止；
2,261,748.92 元的资金占用费从 2016 年 6 月 30 起按日万分之四计算至 2019 年 2
月 28 日止；71,933.91 元的资金占用费从 2019 年 3 月 1 日起按日万分之四计算至
运城华友归还欠款之日止)；

4、驳回公司的其他诉讼请求。
如果运城华友等未按本判决指定的期间履行给付金钱义务 ,应当依照《中华人

民共和国民事诉讼法》第二百五十三条之规定 ,加倍支付迟延履行期间的债务利息。
本判决为终审判决。
三、本次公告的诉讼对公司的影响
鉴于上述诉讼案件主债权已转让，根据相关协议，本次公告诉讼案件的相关费

用将由债权受让人创程资产承担。本次已转让债权诉讼对公司的影响，详见 2019 年
10 月 19 日已刊登于《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及上海证
券交易所网站（www.sse.com.cn）的“临 2019-096”号公告。

公司将根据上海证券交易所《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，及时
对上述诉讼案件的进展进行披露。

特此公告。

厦门厦工机械股份有限公司
董 事 会

2020 年 1 月 15 日

股票代码 :600815 股票简称 : *ST 厦工 公告编号 :临 2020-008

厦门厦工机械股份有限公司
关于已转让债权涉及诉讼进展的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、 误导性陈述
或者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

重要内容提示
被担保人：五矿发展股份有限公司（以下简称“五矿发展”或“公司”）全资子公

司五矿钢铁有限责任公司（以下简称“五矿钢铁”）和五矿贸易有限责任公司（以下
简称“五矿贸易”）。

本次担保金额：中国光大银行股份有限公司北京分行（以下简称“光大银行北
京分行”）同意向本公司提供金额为 20 亿元人民币的授信额度。 公司拟授权五矿钢
铁和五矿贸易分别以其自身名义使用其中 8 亿元和 2 亿元授信额度， 并对五矿钢
铁、五矿贸易使用上述授信额度提供担保。

截至本公告披露日， 公司对全资子公司融资综合授信累计提供担保余额为 12
亿元（含本次对五矿钢铁、五矿贸易提供的担保）。

本次担保无反担保。
公司及全资或控股子公司均无逾期担保。
一、担保情况概述
公司分别于 2019 年 12 月 13 日、2019 年 12 月 30 日召开第八届董事会第十六

次会议、2019 年第三次临时股东大会，审议通过了《关于公司及全资子公司申请融
资综合授信并提供担保的议案》， 同意 2020 年五矿发展对全资子公司融资综合授

信（包括公司授权全资子公司使用的融资综合授信以及全资子公司申请的融资综
合授信）提供担保的总额不超过 102 亿元人民币（任一时点担保余额，下同；不包括
公司为全资子公司从关联方五矿集团财务有限责任公司获得授信提供总额不超过
8 亿元人民币担保事项）， 并授权公司法定代表人或法定代表人指定的授权代理人
办理上述综合授信及相关担保事项手续并签署相关法律文件。 具体情况详见公司
发布的《五矿发展股份有限公司关于公司及全资子公司申请融资综合授信并提供
担保的公告》（临 2019-62）。

五矿发展已与光大银行北京分行签署了《综合授信协议》，光大银行北京分行
同意向五矿发展提供金额为 20 亿元的授信额度，最高授信额度的有效使用期限到
2020 年 12 月 12 日为止。 五矿发展先后向光大银行北京分行签署了《战略客户授信
额度使用授权委托书》，分别授权公司全资子公司五矿钢铁和五矿贸易以其自身名
义使用其中 8 亿元和 2 亿元授信额度，并对上述五矿钢铁、五矿贸易使用上述授权
范围内的融资综合授信所负的全部债务承担连带偿还义务。

本次五矿发展拟对其全资子公司提供担保属于已审议通过的担保事项范围，
且担保金额在上述年度担保额度范围内，无需提交公司董事会、股东大会审议。

二、被担保人基本情况
本次担保的被担保人为公司全资子公司五矿钢铁有限责任公司和五矿贸易有

限责任公司。 上述全资子公司的基本情况详见上海证券交易所网站（www.sse.com.

cn）《五矿发展股份有限公司关于公司及全资子公司申请融资综合授信并提供担保
的公告》（临 2019-62）。

三、担保协议的主要内容
五矿发展与光大银行北京分行签署了《综合授信协议》，并就五矿钢铁、五矿贸

易使用相关授信额度事项分别向其签署《战略客户授信额度使用授权委托书》，上
述合同中涉及担保的内容主要概述如下：

1、被担保人：五矿钢铁、五矿贸易
2、担保方式：公司分别授权五矿钢铁和五矿贸易与光大银行北京分行具体办

理使用授信额度的相关具体信贷手续， 包括但不限于就具体信贷业务签订单独的
《贷款合同》或类似文件（以下简称“贷款合同”），同时将督促五矿钢铁和五矿贸易
履行其在《贷款合同》项下的各项承诺和还款义务，并承诺对其在相关《贷款合同》
项下对光大银行北京分行所负的全部债务承担连带偿还义务。

3、担保金额：五矿发展对五矿钢铁在授权范围内的融资综合授信提供 8 亿元
的担保；对五矿贸易在授权范围内的融资综合授信提供 2 亿元的担保。

4、担保期限：自《战略客户授信额度使用授权委托书》签署之日起至授权委托
书有效期内已签署的《贷款合同》项下的债务全部清偿完毕止。

四、担保审议情况及董事会意见
2020 年度五矿发展及全资子公司申请融资综合授信并提供担保事项已经公司

第八届董事会第十六次会议、2019 年第三次临时股东大会审议通过。 相关担保事项
是为了满足公司及全资子公司日常经营和贸易业务开展的需要， 属于正常的担保
行为。 担保人和被担保对象分别为本公司及公司全资子公司，不存在资源转移或利
益输送情况，风险均在可控范围，不会损害公司股东及公司整体利益。 具体内容详
见公司发布的《五矿发展股份有限公司第八届董事会第十六次会议决议公告》（临
2019-61）、《五矿发展股份有限公司关于公司及全资子公司申请融资综合授信并提
供担保的公告》（临 2019-62）、《五矿发展股份有限公司 2019 年第三次临时股东大
会决议公告》（临 2019-69）。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量
截至本公告披露日， 公司对全资子公司融资综合授信累计提供担保余额为 12

亿元（含本次对五矿钢铁、五矿贸易提供的担保）。 此外，公司对全资子公司五矿无
锡物流园有限公司开展上海期货交易所铝、铅、不锈钢期货商品入库、保管、出库、
交割等业务先后提供累计约 22.5 亿元担保。 公司及全资或控股子公司不存在其他
对外担保事项；公司及全资或控股子公司均无逾期担保。

特此公告。
五矿发展股份有限公司

董事会
二〇二〇年一月十五日

证券代码：600058 证券简称：五矿发展 公告编号：临 2020-02

五矿发展股份有限公司关于公司及全资子公司申请融资综合授信并提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、误导性陈述或
者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

一、收到政府补助的资金情况
2018 年 12 月 6 日至 2020 年 1 月 13 日， 公司累计收到且未披露的政府补助

2,403.67 万元，项目内容为经营扶持资金、税收返还、经营奖励三项内容，具体明细
如下：

单位：万元 币种：人民币
项目 金额

经营扶持资金 1,155.49
税收返还 659.26
经营奖励 588.92
合计 2,403.67

二、政府补助的类型及其对上市公司的影响
根据《企业会计准则第 16 号—政府补助》的有关规定，公司上述收到的政府补

助 2,403.67 万元，均为与收益相关的政府补助，根据各项具体补助收到的时间，上
述补助增加公司 2019 年度收益 2,388.41 万元、 增加公司 2020 年度收益 1.4 万元。
此外，公司所属五矿（湖南）铁合金有限责任公司根据进一步明确的僵尸企业人员
安置标准以及核定的最新的安置人数与安置费用，2019 年确认“僵尸企业人员安

置”政府补助 1,976.91 万元，相应增加当年收益，具体的会计处理仍须以会计师年
度审计确认后的结果为准。

特此公告。
五矿发展股份有限公司

董事会
二〇二〇年一月十五日

证券代码：600058 证券简称：五矿发展 公告编号：临 2020-03

五矿发展股份有限公司关于政府补助的公告

证券代码： 603989 证券简称：艾华集团 公告编号：2020-007
债券代码：113504 债券简称：艾华转债
转股代码：191504 转股简称：艾华转股

湖南艾华集团股份有限公司
关于公司使用部分闲置募集资金购买理财产品

到期收回的公告
本公司及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、误导性陈述或者重大

遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。
湖南艾华集团股份有限公司（以下简称“公司”）分别于 2019 年 3 月 28 日召开

第四届董事会第二次会议，2019 年 5 月 14 日召开 2018 年年度股东大会， 审议通过
了《关于使用部分闲置募集资金购买理财产品的议案》，同意在股东大会审议通过后
一年以内，使用最高额度不超过 4 亿元闲置募集资金进行现金管理，适时购买安全
性高、有保本约定的银行、证券公司或信托公司等金融机构理财产品。理财产品购买
期限不超过 12 个月，在公司股东大会决议有效期内该项资金额度可滚动使用。公司
独立董事、 监事会、 保荐机构已分别对此发表了同意的意见。 具体内容详见公司
2019-019 号及 2019-030 号公告。

一、本次使用部分闲置募集资金购买理财产品到期收回的情况
2019 年 7 月 17 日， 公司使用部分闲置募集资金人民币 1,500 万元购买了兴业

银行股份有限公司长沙分行“结构性存款产品”，到期日为 2020 年 1 月 13 日。 具体
内容详见公司于 2019 年 7 月 19 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及《上
海证券报》《中国证券报》《证券时报》《证券日报》披露的《关于公司使用部分闲置募
集资金购买理财产品的实施公告》（公告编号：2019-044）。 公司已于 2020 年 1 月 13
日到期收回该理财产品，具体情况如下：

受托方名称 产品类型 产品名称 金额（万元） 年化收益率 收益金额（元）

兴业银行股
份有限公司
长沙分行

保本浮动收益
型

结构性存款
产品 1,500.00

固定收益+浮动收益
固定收益=本金金额 *
[2.26%]*产品存续天数/

365

299,589.04

二、风险控制措施
公司将风险控制放在首位，对理财产品投资严格把关，谨慎决策，本次公司
选择的产品为未超过十二个月的保本理财产品。 在理财期间，公司将与产品发

行方保持紧密联系，跟踪资金的运作情况，加强风险控制和监督，保证资金安全。
三、对公司的影响
在符合国家法律法规，保证公司资金流动性和安全性的基础上，公司使用闲置

募集资金进行现金管理，不会影响募投项目正常实施进度。 公司在保证资金安全的
情况下，使用部分闲置募集资金进行保本型理财，有利于提高资金使用效率，能够获
得一定的投资效益，符合公司及全体股东的利益。

四、截至本公告日，公司及子公司最近十二个月使用募集资金委托理财的情况

如下：
单位：万元

序号 理财产品类型 实际投入金额 实际收回本金 实际收益 尚未收回本金金额
1 保本保证收益 4,000.00 4,000.00 41.28 0
2 保本浮动收益 3,000.00 3,000.00 32.10 0
3 保本浮动收益 5,000.00 5,000.00 54.85 0
4 保本浮动收益 7,000.00 7,000.00 151.89 0
5 保本浮动收益 5,000.00 5,000.00 108.49 0
6 保本浮动收益 5,000.00 5,000.00 109.10 0
7 保本浮动收益 5,000.00 5,000.00 106.03 0
8 保本浮动收益 4,000.00 4,000.00 39.45 0
9 保本浮动收益 8,000.00 8,000.00 157.81 0
10 保本保证收益 1,500.00 1,500.00 29.96 0
11 保本保证收益 4,000.00 4,000.00
12 保本保证收益 5,000.00 5,000.00
13 保本保证收益 5,000.00 5,000.00
14 保本浮动收益 2,000.00 2,000.00
15 保本浮动收益 5,000.00 5,000.00
16 保本浮动收益 1,000.00 1,000.00
17 保本保证收益 3,000.00 3,000.00
18 保本浮动收益 5,000.00 5,000.00

合计 77,500.00 47,500.00 830.96 30,000.00
最近 12个月内单日最高投入金额 35,500.00

最近 12个月内单日最高投入金额/最近一年净资产（%） 17.24
最近 12个月委托理财累计收益/最近一年净利润（%） 2.78

目前已使用的理财额度 30,000.00
尚未使用的理财额度 10,000.00

总理财额度 40,000.00
注：（1）最近一年净资产指 2018 年末归属于上市公司股东的净资产；
（2）最近一年净利润指 2018 年度归属于上市公司股东的净利润。
特此公告。

湖南艾华集团股份有限公司
董事会

2020 年 1 月 14 日

证券代码： 603989 证券简称：艾华集团 公告编号：2020-006
债券代码：113504 债券简称：艾华转债
转股代码：191504 转股简称：艾华转股

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、误导性陈述或

者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

合肥泰禾光电科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 12 月 16 日召开
的第三届董事会第十次会议审议通过了《关于公司拟参与竞拍土地使用权的议案》，
同意公司以自筹资金参与竞拍位于肥西经开区的土地使用权，具体内容详见公司于
2019 年 12 月 17 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

2020 年 1 月 13 日， 经公开交易及肥西县自然资源和规划局出具的《成交确认
书》，本公司竞得该土地使用权。

二、成交确认书主要内容

地块编号 出让面积 成交价格
肥西[2019]21号 309,461.64平方米（合 464.19亩） 5,663.148万元

三、本次交易的目的及对公司的影响
本次竞得土地使用权拟作为公司未来扩大生产经营用地， 此举有利于公司的

可持续发展，符合公司战略发展需要，为公司持续稳定长期发展提供必要的保障。
四、备查文件
土地成交确认书。
特此公告。

合肥泰禾光电科技股份有限公司董事会
2020 年 1 月 15 日

证券代码：603656 证券简称：泰禾光电 公告编号：2020-003

合肥泰禾光电科技股份有限公司
关于竞得土地使用权的公告